
1 

 

第１回御嵩町農業委員会会議録 

１、招集年月日 令和５年７月 20日 

２、招集場所 御嵩町役場２階 第１委員会室 

３、開会 午前９時 30分 

４、会議に付された件名 

議第１号 

議第２号 

議第３号 

議第４号 

仮議長の選出について 

御嵩町農業委員会会長及び職務代理者の選出について 

議席の決定について 

御嵩町農地利用最適化推進委員の委嘱について 

５、事務局 
事務局長     渡辺 一直 

事務局次長    佐橋 良太 

６、会議録署名者  １番 水野 宏治 委員  ２番 田中 幹三郎 委員 

７、欠席委員  - 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町  長 

 

 

 

 

 

それでは、皆さんおはようございます。定刻となりましたので、

ただ今から御嵩町農業委員会委員の辞令を交付を行います。 

お名前を順にお呼びしますので起立して頂きまして、町長から辞

令をお受け取りください。 

それでは町長よろしくお願いします。 

 

（町長より交付） 

 

以上をもちまして、辞令交付を終了いたします。 

 

それでは、ただ今から第１回御嵩町農業委員会総会を開催いたし

ます。 

本日の総会は、改選後初めての総会となりますので、農業委員会

等に関する法律第２７条第１項ただし書の規定により、御嵩町長が

招集しております。 

本日の出席者は 14 名です。御嵩町農業委員会会議規則第６条の

規定により、在任委員の過半数を超える出席ですので、会議は成立

しております。 

それでは、これより町長がご挨拶申し上げます。 

 

改めまして皆様おはようございます。農業委員会、就任おめでと

うございます。と同時によろしくお願いいたします。今日から始ま

ります３年間という長い任期になりますけど、どうぞよろしくお願

いいたします。委員会として継続される方が４名、残り 10 名の方

が最適化の方から参られた方もみえますけども、新任の方で 14 名

ということになりますので、顔ぶれが代わった形になりますけども



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 

農業委員会の皆さまにおかれましては、様々な御嵩町の農業関

係、行政におかれましても課題が生じております。重要な課題もあ

りますし、さらに、いろんな自治会を回らせてもらいますと、やは

り担い手不足で今後、自身がいなくなった時に誰が面倒を見ていく

のだろう、農地の活用の話もありますし、そもそも自治の問題もあ

ります。そういったことを農業の面からどのように最適化していく

かということを含めて、いろんな議論が出てくるかと思います。耕

作放棄地になってしまった農地をどうするかという部分もあります

し、逆に農業以外のところで転用しながら開発という部分で進めて

いきたいところもあるでしょうし、どうバランスをとっていくかと

いうところが非常に困難な時代になってきたと思いますので、そう

いった点でご苦労をおかけすることになると思いますけども、どう

ぞよろしくお願いいたします。 

食料自給率の話もございますので農業の未来、今後どうあるべき

かというところを含めて頑張っていただきながら委員会の適正な、

そして効果的な運営に心がけていただけたらと思います。本日から

３年間よろしくお願いいたします。今日は、よろしくお願いいたし

ます。 

 

ありがとうございました。ここで、渡辺町長、早川建設部長は他

の公務がございますので、退席させていただきます。  

 

 ここで皆様にご案内させていただきます。御嵩町の農業委員会の

正式な議席につきましては、後ほど決定させていただきますが、現

在は仮議席という形でご着席いただいております。 

仮議席につきましては、事務局にて現在の着席順とさせていただき

ましたので、よろしくお願いいたします。 

はじめに、委員及び事務局の自己紹介を行います。委員の皆様、仮

議席順に自己紹介をお願いします。 

お名前と、所属についてご紹介ください。 

 

（仮議席１番から順に自己紹介） 

  

ありがとうございました。では、引き続き事務局の紹介をいたし

ます。 

 

（事務局 自己紹介） 

 

 実は、書記として今日休みを取っておりますけども、長瀬弘樹と

いうものが書記としておりますのでこちらは、家の方は山田に住ん

でおるものになります。また、ご挨拶をさせていただきたいと思っ

ておりますのでよろしくお願いいたします。 

 この３名の体制で農業委員会の事務局の方を進めて参りたいと思



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

事務局長 

 

 

 委員 

 

事務局長 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

委員 

 

仮議長 

 

 

委員 

 

仮議長 

 

 

 

 

委員 

っておりますのでどうぞよろしくお願いいたします。 

 

それでは議事に入ります。 

議第１号、仮議長の選出について。 

仮議長の選出について委員会の意見を求めるものとする。 

仮議長について、どのように選出いたしましょうか。 

 

事務局一任。 

 

ただ今、事務局一任のご意見がありました。事務局一任に異議あ

りませんか。 

  

異議なし。 

 

では、事務局の方から奥村俊雄委員を指名いたします。奥村委員

よろしくお願いします。 

  

着座にて失礼します。 

仮議長を務めさせていただきます、奥村俊雄です。よろしくお願

いします。 

議第２号、御嵩町農業委員会会長及び職務代理者の選出について 

を議題とします。事務局、朗読をお願いします。 

 

（事務局 朗読） 

 

では、会長及び職務代理者の互選を行います。 

会長及び職務代理者の互選は、御嵩町農業委員会規程 第６条第

２項の規定に基づく無記名投票で行うか、同規定第６条第３項の規

定に基づき指名推薦の方法を用いるか、選出方法についてお諮りし

ます。 

  

仮議長一任。 

 

ただ今、仮議長一任の意見がありました。これにご異議ありませ

んか。 

  

異議なし。 

  

異議なしと認めます。選出方法は指名推薦とします。 

推薦にあたり、仮議長が指名する農業委員４名による選考会議に

おいて審議を行い、選考会議からの推薦者を全委員へお諮りしたい

と思いますが、ご意見ございますか。 

 

意見なし。 



4 

 

 

 仮議長 

 

 

  

事務局長 

 

  

  

  

  

  

  

仮議長 

 

 

山本委員 

 

 

  

仮議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

仮議長 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

  

 

それでは、選考委員を指名いたします。 

山本恵美雄委員、田中豊雄委員、中川洋二委員、水野宏治委員、 

会長、職務代理者の推薦者の審議をよろしくお願いします。 

 

それでは、指名されました選考委員の皆様は、別室の第２委員会

室にて審議をお願いいたします。それでは、選考委員の皆さま準

備・移動をよろしくお願いいたします。残った皆さまはしばし休憩

ください。 

 

（選考委員 退席） 

（選考委員 着席） 

 

選考委員の皆様、ご審議ありがとうございました。それでは、山

本委員より結果をご報告願います。 

 

それでは、指名を受けました委員４名にて審議の結果、会長には

青木友誉委員、職務代理者に水野宏治委員を推薦することに決定し

ました。よろしくお願いいたします。以上です。 

 

ただ今、会長に青木友誉委員が推薦されました。会長に推薦され

ました青木友誉委員は退席願います。 

 

（青木友誉委員 退席） 

 

では、お諮りいたします。会長を青木友誉委員に決することに賛

成の方は挙手願います。 

挙手全員であります。よって会長は青木友誉委員に決定いたしま

す。 

 

（青木友誉委員 着席） 

 

続きまして、職務代理者に水野宏治委員が推薦されました。職務

代理者に推薦されました水野宏治委員は退席願います。 

 

（水野宏治委員 退席） 

 

では、お諮りいたします。職務代理者を水野宏治委員に決するこ

とに賛成の方は挙手願います。 

挙手全員であります。よって職務代理者は水野宏治委員に決定い

たします。 

 

（水野宏治委員 着席） 

 



5 

 

仮議長 

  

 

青木会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水野職務代理 

 

 

 

 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

事務局長 

  

  

 

 

 

  

青木会長 

 

 

 

 

 

青木会長 

 

 

 

それでは、会長の青木友誉委員、職務代理者の水野宏治委員から

挨拶をお願いします。 

 

 送木の青木友誉と申します。今回で３期目になります。２期目は

職務代理として、前の農業委員さんと業務を行ってまいりました。

今回の３期目に会長という大役で、私自身、皆さんの足手まといに

なってしまわないかとちょっと不安なんです。実は、昨年度より農

協、ＪＡの方の理事職の方を行っておりまして、この農業委員会の

日と日程が重なってしまうことが多くありまして、農業委員会の月

に１度ある委員会と現地確認の方で不在になってしまうことがたま

にあるということを皆さんに先にご承知を願いたいです。ですが、

職務代理の水野さんと委員の皆さま方の力をお借りしながらこの農

業委員会という組織の運営をしていきたいと思いますのでどうぞ皆

さんよろしくお願いいたします。 

 

伏見山田の水野宏治と申します。新任でいきなり職務代理者とい

う形で、大変重さをひしひしと感じておるところですが、本当にベ

テランの方、あるいは、先輩方のご意見、ご指導いただいて、また

青木会長と共にですね、できれば、青木会長を助けられるレベルま

で上がればいいんですが、とてもそんな高望みはできませんので、

本当に皆様のご協力、農林課の渡邉課長以下職員の皆さまにお助け

いただいて皆さまと一緒に職務を進めていければと思いますので、

皆さまご協力をよろしくお願いします。 

 

ありがとうございました、これをもちまして仮議長の職務は終了

しました。皆さま、ご協力ありがとうございました。 

 

それでは、御嵩町農業委員会会議規則第４条により、会長は会議

の議長となり、議事を整理することになっていますので、青木会長

は議長席にお願いします。 

 

（会長 着席） 

（議案書配布） 

 

それでは、ただいまお配りしました追加議案ということで、引き

続き議第３号、議席の決定を議題とします。 

事務局、朗読をお願いします。 

  

 （事務局朗読） 

  

議席の決定について、御嵩町農業委員会会議規則第７条に基づ

き、くじにより議席の指定を行います。くじは仮議席の１番から順

番に行います。なお、慣例により、職務代理者の水野宏治委員の議

席は１番、会長の私の議席は 15 番と指定します。奥村俊雄委員か



6 

 

 

 

 

 

 

青木会長 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

青木会長 

 

 

委員 

 

青木会長 

 

 

 

 

  

事務局長 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

ら順次お願いします。 

 

（くじ引き） 

（委員 着席） 

 

議席が決定いたしましたので、議事録署名者を指名します。 

議事録署名者が決定いたしましたので、 

１番 水野委員、２番 田中委員、指名しますのでよろしくお願

いします。 

引き続き、議第４号、御嵩町農地利用最適化推進委員の委嘱につ

いて を議題とします。 

事務局より朗読願います。 

 

（事務局朗読） 

  

御嵩町農地利用最適化推進委員に候補者４名を委嘱することにつ

いて、ご意見ございますか。 

 

意見なし 

 

意見がないようですので、採決に入ります。 

御嵩町農地利用最適化推進委員に候補者４名を委嘱することにつ

いて、適当と認める方は挙手願います。挙手全員であります。 

よって御嵩町農地利用最適化推進委員は、候補者の４名に決定い

たします。 

 

それでは、委嘱状の交付を行いますので推進委員の皆様に入室い

ただきます。少しお待ちください。 

 

（推進委員 入室） 

 

ただ今より、御嵩町農地利用最適化推進委員の委嘱状交付式を行

います。会長が順番にお席の前まで伺いますので、お名前をお呼び

しましたらその場でご起立いただき、お受け取りください。 

 

（会長より交付） 

 

以上をもちまして、辞令交付を終了いたします。 

ここで、推進委員の皆様に、農業委員、事務局の紹介をさせてい

ただきます。 

 

（事務局 朗読） 

（事務局 自己紹介） 

 



7 

 

事務局長 

 

 

推進委員 

 

青木会長 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

続きまして、推進委員の皆様、上之郷から順に自己紹介をお願い

いたします。 

 

（推進委員 自己紹介） 

 

ありがとうございました。以上を持ちまして議事を終了いたしま

す。 

 

10時 15分終了 

 

以上、会議録経過をここに記載し、その相違のないことを

証するために署名する。 

令和  年  月  日        

 

議 長 

 

１番 

 

２番 
 


